
 
 

Sapienza – Università di Roma 
CF 80209930587 PI 02133771002 
Area Supporto alla Ricerca 
Ufficio Progetti e Fund Raising 
Settore Progetti Nazionali  
Piazzale Aldo Moro, 5 – 00185 Roma 
T (+39) 06 49910459 -  F (+39) 06 49910321 
www.uniroma1.it 
 

 
D.R. n. 1811/2016 

Prot. n. 0054921 del 26.7.2016   IL RETTORE 
 

VISTO  lo Statuto dell’Università - art. 5 Ricerca Scientifica, comma 
2, emanato con D.R. n. 3689 del 29/10/2012 prot. n. 
0068595; 

VISTA  la Legge 240 del 31 dicembre 2010; 

VISTO il regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la 
Contabilità, emanato con D.R. n. 982 del 30.3.2015; 

 
VISTA  la delibera n. 389 del Consiglio di Amministrazione con la 

quale, nella seduta del 22.12.2015, è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2016; 

 
VISTA  la D.D. n. 40 del 15.01.2016 con la quale viene attribuito ai 

Direttori di Area il budget, suddiviso per singolo ufficio, 
allocato sugli specifici conti di bilancio relativamente 
all’esercizio 2016;  

 
VISTA  la D.D. n. 1477/2016 Prot. n. 0025432 del 14/04/2016 con la 

quale è stata accantonata la somma di euro 12.466.000,00 
scrittura 50381 del 12/04/2016, per il finanziamento dei 
progetti di ricerca di Ateneo - Anno 2016;  

  
VISTO  il bando per i finanziamenti per la ricerca scientifica 2016 – 

emanato con D.R. n. 1081/16 Prot. 0026806 del 19/04/2016 
– con il quale sono state diramate le norme per la 
presentazione delle domande di finanziamento per la ricerca 
di Ateneo ed in particolare per i Progetti di Grandi Scavi, con 
disponibilità pari ad € 650.000,00;  

VISTE  le domande pervenute per progetti di Grandi Scavi pari a n. 
17 per la cifra complessiva di € 1.033.856,00; 

VISTI  i verbali della Commissione Acquisizione di Medie e Grandi 
Attrezzature e Grandi Scavi, sedute del 4 -7 e 11 luglio 2016, 
dai quali risultano proposti per il finanziamento n. 16 
domande, per la cifra complessiva di euro 650.000,00;  

 
VISTA  la delibera n. 224/16, con la quale il Senato accademico, 

nella seduta del 19 luglio 2016, ha approvato le proposte 
formulate dalla Commissione Acquisizione di Medie e Grandi 
Attrezzature e Grandi Scavi per n. 16 Progetti di Grandi 



 

 

 

 

Pag 2 

Scavi - Anno 2016, per un totale di complessivi € 
650.000,00;  

 
CONSIDERATA  l’urgenza di provvedere; 
 

DECRETA  

- sono approvati gli atti della Commissione Acquisizione di Medie e Grandi 
Attrezzature e Grandi Scavi relativi al finanziamento per progetti Grandi Scavi 
2016, così come deliberati dal Senato Accademico nella seduta del 19 luglio 
2016, delibera n. 224/16, per n. 16 progetti per la cifra complessiva di euro 
650.000,00, come da elenco (allegato 1) parte integrante;  
 

- la pubblicazione dell’elenco dei progetti ammessi a finanziamento con 
l’indicazione, per ciascun progetto, del contributo assegnato alla pagina Web 
Sapienza all’indirizzo http://www.uniroma1.it/ricerca/finanziamenti/bandi-di-
ateneo.  

 
L’originale del presente decreto sarà acquisito nella raccolta degli atti 
dell’amministrazione. 

 
            F.to IL RETTORE 

http://www.uniroma1.it/ricerca/finanziamenti/bandi-di-ateneo
http://www.uniroma1.it/ricerca/finanziamenti/bandi-di-ateneo


 

 

 

 

Pag 3 

 

GRANDI SCAVI 2016 - GRADUATORIA     All. 1  

n.  Cognome Nome Titolo MA Dipartimento 
Finanziament
o Assegnato 

1 CARAFA Paolo 

Urban archaeology and excavation of a 
multi-layered site in the centre of 
ancient Rome: stratigraphy, 
architecture, and changing landscapes 
between Roman Forum (Regio VIII), 
Palatine (Regio X), Velia Hill (Regio IV) 
and valley of the Colosseum (Regio III). 

E 
SCIENZE 

DELL'ANTICHITA' 
 € 55.000,00  

2 CAZZELLA Alberto 
Excavations in the fortified Bronze Age 
settlement of Coppa Nevigata (Apulia) 

E 
SCIENZE 

DELL'ANTICHITA'  € 37.000,00  

3 COPPA Alfredo 

Towards Homo sapiens: continuity and 
biological and cultural transitions in 
Danakil Eritrea over the last million 
years 

A 
BIOLOGIA 

AMBIENTALE  € 35.000,00  

4 D'AGOSTINO Franco 
Abu Tbeirah. A 3rd Millennium 
Sumerian City  

E 
ISTITUTO ITALIANO 
DI STUDI ORIENTALI 

- ISO 
 € 55.000,00  

5 DI LERNIA Savino 

Archaeological Mission in the Sahara: 
Environment and cultural dynamics at 
the transition between Pleistocene and 
Holocene. 

E 
SCIENZE 

DELL'ANTICHITA' 
 € 33.000,00  

6 FRANGIPANE Marcella 
Excavations and Researches at 
Arslantepe-Malatya (Turkey) 

E 
SCIENZE 

DELL'ANTICHITA'  € 76.000,00  

7 LIPPOLIS Enzo 
Saturo (Taranto): from Protohistorical 
settlement to Greek apoikia 

E 
SCIENZE 

DELL'ANTICHITA'  € 39.000,00  

8 MICHETTI 
Laura 
Maria 

PYRGI. Sanctuary and Harbour of 
Caere 

E 
SCIENZE 

DELL'ANTICHITA'  € 46.000,00  

9 MIGLIORATI Luisa 
Peltuinum, from the Roman town to 
Medieval scattered settlements 

E 
SCIENZE 

DELL'ANTICHITA'  € 35.000,00  

10 MUSSI Margherita 
Melka Kunture: 1.800.000 years of 
human evolution in the Ethiopian 
highlands 

E 
SCIENZE 

DELL'ANTICHITA'  € 37.000,00  

11 NADALI Davide 

Digging in the Land of Sumer: 
Archaeological Excavation, Study and 
Enhancement of the Site of Tell 
Surghul, Ancient Nigin (Iraq) 

E 
SCIENZE 

DELL'ANTICHITA' 
 € 22.000,00  

12 NIGRO Lorenzo 

MOTYA and the INTERACTION OF 
MEDITERRANEAN CULTURES in the 
Second and First Millennium BC - 
interdisciplinary approaches 

E 
ISTITUTO ITALIANO 
DI STUDI ORIENTALI 

- ISO 
 € 60.000,00  

13 PINNOCK Frances 
Ebla 2.0. New Approaches to the Study 
of an Ancient Near Eastern Town 

E 
SCIENZE 

DELL'ANTICHITA'  € 5.000,00  

14 POLOSA ANNALISA 

Elaiussa Sebaste excavations and 
research (Turkey). Multi-disciplinary 
study for the knowledge of a harbor city 
in Southeastern Anatolia 

E 
SCIENZE 

DELL'ANTICHITA'  € 50.000,00  

15 SARDELLA Raffaele Grotta Romanelli A 
SCIENZE DELLA 

TERRA 
 € 30.000,00  

16 STASOLLA 
Francesca 
Romana 

Leopoli-Cencelle E 
SCIENZE 

DELL'ANTICHITA' 
 € 35.000,00  

TOTALE EURO  € 650.000,00  

 


